Habet enim et fluvium Geon qui vocatur Nilus, qui circuit Egyptum et Ethiopiam. Dividet inter Cham et Iafeth ab ore occidui maris.

Haec est genealogia Cham secundo filio Noe.

The border of Ham is from Rhinocorura, which extends 5  
 from Syria and Ethiopia<sup>57</sup> to Gadeira. The names of its provinces are these: Egypt with all [of the lands] round about, Ethiopia which looks to the Indians, and the other Ethiopia from which flows the river of the Ethiopians, the Gihon which is called the Nile, Erythraea,<sup>58</sup> which looks to the east, the Thebaid, all of Libya which extends as far as Cyrene, Marmarica and all [of the lands] round about, Syrtis which has three peoples: the Nasamones, the Macae, the Tautamaeans, the other Libya which faces and extends to Syrtis Minor, Numidia, Massouris, Mauritania which extends to the Pillars of Hercules opposite Gadeira. [The territory of Ham] has [these lands] which look to the north and lie around the sea: Cilicia, Pamphylia, Pisidia, Mysia, Lycaonia, Phrygia, Camilia, Lycia, Caria, Lydia, the Troad, Aeolia, ancient Bithynia which is called Phrygia. Altogether these are 13 provinces.

There are also the islands which belong to them: Corsula, Lampedusa, Gozo, Malta, Cercina, Meninx, Taurana, Sardinia, Galata, Gorsyne, Crete, Gauloride, Thera, Carpathos, Old Cities (i.e., Astypalaea),<sup>59</sup> Chios, Lesbos, Tenedos, Imbros, Thasos, Samos, Cos, Cnidos, Nisyros the great,<sup>60</sup> Cyprus. In all 25 islands.

For [the territory of Ham] also has the River Gihon which is called the Nile, which encompasses Egypt and Ethiopia.<sup>61</sup> The mouth of the western sea divides between Ham and Japheth.<sup>62</sup>

This is the genealogy of Ham the second son of Noah.

6 Genealogia Sem primo genito filio Noe.<sup>70</sup>

De Sem autem primo genito filio Noe sunt tribus viginti quinque.

Hii contra orientem habitaverunt. Elam, unde Elimei, et Asur, unde Assyrii, et Arfarad, unde Chaldei, et Lud, unde Alazonii,<sup>71</sup> et Futh, unde Persi,<sup>72</sup> et Aram, unde Yantii.

Et filius<sup>73</sup> Aram filii Sem filio Noe qui et Hul,<sup>74</sup> ex quo nascuntur Lydii, et Gather, unde Gasfinii, et Mosoch, unde Mossinii.

Et Arfaxad genuit Cainan, unde fiunt qui ab oriente Samaritae. Cainan autem genuit Salathee, unde fiunt Salathii. Et Salathee genuit Eber, unde fiunt Ebrei. Eber autem nati sunt ei filii duo,<sup>75</sup> Falec, unde ascendit generatio Abrahae, et Ectam fratrem eius.

Ectam autem genuit Ermodad, unde nascuntur Indii, et Saleph, unde nascuntur Bactriani, et Aram, unde et Arabii, et Iduram, unde et Milii,<sup>76</sup> et Ethil, unde Arrianii, et Abimeil, unde Yrcanii, et Declam, unde Cedrysii, et Gebal, unde Scythii, et Sabal, unde Adamosynii,<sup>77</sup> et Huir, unde Armenii, et Eugee, unde Nudisapientes. Hii omnes de Sem primogenito Noe.